7

EXC.MUS P. D. ANTONIUS GREGORIUS VUCCINO

Archiepiscopus tit. Aprensis

Fratres venerabiles, Auditrices, Auditores et Observatores admodum eximii,

Evidens apparet in schemate laudabilis conatus aliquid perfectum conficiendi; attamen, sicut iam dictum fuit a quibusdam Patribus, in aliquibus partibus eius *non parvam attulit nobis deceptionem*.¹ Nam *bic*² promiscue iacent laudes, exhortationes, repetitiones, res superfluae, interdum insufficientia scientiae historicae.

Ideo proponitur ut funditus schema recognoscatur, saltem in aliquibus partibus, *necnon purgetur omni re extranea*.³

1. In prooemio legitur: « Orientalium Ecclesiarum instituta ...⁴ Ecclesia catholica semper magni facere consuevit ». Afirmatio haec ali-

quibus factis historicis contradicit. Unde congruum mihi videtur propositionem hanc a textu decreti tollendam esse.

2. Insuper aliqua in prooemio aequivocatio latet. Nam non satis affirmatur aequalitas quae existit inter omnes Ecclesias catholicas particulares cuiuscumque ritus. Hic quaeri potest quae est Ecclesia ista catholica quae orientalium Ecclesiarum instituta, ritus etc., magni facere consuevit. Forsan agitur hic de Ecclesia ritus latini. Sed omnes scimus Ecclesiam ritus latini non aequiparari absolute cum Ecclesia catholica, quae, iuxta multorum Summorum Pontificum *declarationes*,⁵ non est latina neque orientalis, sed simpliciter Ecclesia catholica in qua omnes Ecclesiae particulares eodem iure eademque dignitate pollent. Proponitur igitur ut conficiatur alterum prooemium cuius argumentum erit catholicitas Ecclesiae.

3. N. 6, linn. 32 ss., enixe exhortantur religiones et associationes latini ritus, quae in regionibus orientalibus operam praestant, ut « domos aut etiam provincias orientalis ritus constituent » . Attamen, cum haec ratio faciendi gravia incommoda secum fert, satius est clericos latini ritus mediis aptioribus auxilium praestare Ecclesiis orientalibus, dummodo *integritas*⁶ earum nullum patiatur damnum.

Liceat unum ex his incommodis referre. Supradicta ratio faciendi suspicionem et diffidentiam ex parte Ecclesiae orthodoxae in aliquibus regionibus movet. Ego ipse multoties audiivi orthodoxos clericos latinos in clericos orientales mutatos aequiparare falsis prophetis et lupis rapacibus in vestimentis ovium.

4. Pag. 9, n. 24, in titulo, sermo fit de conversatione ecclesiastica cum fratribus separatis. Patres venerabiles, enixe rogamini ut in posterum tam in scriptis tam in verbis, evitemus formulam « fratres separati » seu « fratres seiuncti », et loco ipsorum dicamus: « Fratres orthodoxi ».

In hoc numero et sequenti, sermo fit de munere oecumenico Ecclesiarum orientalium ad quas peculiare munus pertinet ...⁷ orientalium *praesenti*⁸ unitatem fovendi, sed non omnium christianorum sicut *habetur*⁹ in textu, nam hoc munus aequaliter pertinet ad omnes catholicos cuiuscumque ritus. Certum est aliunde Ecclesias orientales recte munus suum adimplere eorumque praesentiam in ditionibus orientalibus valde praestare motui oecumenico. Etenim, in praxi profitentur communionem ...¹⁰ cum Sede Apostolica non secumferre, ut saepe a multis orthodoxis creditur, absorptionem Ecclesiae orientalis ab Ecclesia latini ritus. Experientia enim constat timorem afficere Ecclesiam orthodoxam *ne*¹¹ unionem cum Ecclesia catholica imminutionem, immo gravem eius

secum ferre mutationem, nam laude digna est Ecclesiae orthodoxae fidelitas erga traditionem Patrum. Hic tamen quaeri potest unde venit quod praeclarissimum testimonium ab Ecclesiis orientalibus cum Sede Apostolica iunctis exhibitum non solum non repellit timorem superius dictum, sed immo in certis regionibus interdum praesentia Ecclesiarum orientalium quasi petra scandali evadit, ita ut latiore ducat *forsan*¹² existentem inter Ecclesiam catholicam et Ecclesiam orthodoxam. Videtur quaesitum nostrum attentionem Ioannis XXIII, venerandae memoriae, nullatenus effugisse. Post maturam reflexionem conclusit dicendo ad filios suos: « Convertiamoci, ed allora loro ...¹³ verranno all'unità ».

Quomodo operanda est conversio nostra? Veritatem facientes in caritate; dicamus Domino: « Tota nocte laboravimus et nihil cepimus ...¹⁴ ». Etenim, nos catholici latini ritus multum laboravimus ad conficiendum complexum theologicum de unitate christianorum, attamen forsannostrium inventum maiore latitudine eget *et*¹⁵ iuridismo impinguato afficitur. Etenim, ianuis clausis, laboravimus et fratres orthodoxos non interrogavimus ...¹⁶ quid censebant de unitate christianorum.

A. v. deficiebat colloquium seu dialogus inter fratres. Hodie dialogus iam in ianuis est. Haec est vera conversio mentis et cordis quae a saeculis exspectabatur a fratribus nostris orthodoxis, qui prorsus aures suas aperuerunt et manus suas porrexerunt ad osculum pacis. Prooemium vero dialogi futuri mihi videtur esse spectaculum quod datur in hac aula et angelis et hominibus, ubi fratres ex oriente et occidente conveniunt in unum et *unanimo*¹⁷ corde orant in spiritu veritatis et caritatis.

Conversione effecta prorsus testimonium ab Ecclesiis orientalibus exhibitum coepit operari. Etenim, occasione peregrinationis Pauli VI in Terram Sanctam, Sua Beatitudo Patriarcha oecumenicus Athenagoras I fraternum habuit colloquium cum Sua Beatitudine Patriarcha Melkitarum, Maximo IV, qui priorem audivit sibi dicentem: « Quantum sum felix, Frater carissime, tibi occurrere ». Cui Sua Beatitudo Maximos respondit: « Gratias agamus Domino qui dignos nos fecit videre Ecclesias nostras invicem colloqui ». Insuper Sua Beatitudo Patriarcha Athenagoras dicebat Patri Raya, sacerdoti catholico: « Tu, Pater, qui iter facis ad Maximum Patriarcham, fratrem nostrum, faveas illi dicere quod optime laboravit in prima sessione Concilii Vaticani. Spes mea, spes Ecclesiae nostrae in manibus eius sunt. Capax enim est multum pro unione *laborare*.¹⁸ Oportet ut vox Ecclesiae nostrae in Concilio audiatur ».

Utinam exemplum a Sua Beatitudine Patriarcha oecumenico *exhibitum*¹⁹ multos habeat imitatores, qui libenter acceptabunt testimonium

Ecclesiarum orientalium, quae praeclare affirmant unionem cum Ecclesia catholica nullum damnum Ecclesiae orthodoxae afferre! ...²⁰. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ applicare potest dictum « magni passus sed extra viam ». ² in hoc. ³ deest. ⁴ etc. ⁵ Ecclesia Christi. ⁶ dignitas. ⁷ solum. ⁸ deest. ⁹ habet. ¹⁰ plenam. ¹¹ deest. ¹² fossam. ¹³ (orthodoxi). ¹⁴ In verbo autem tuo laxabo rete. ¹⁵ necnon. ¹⁶ ad cognoscendum. ¹⁷ uno. ¹⁸ laborem exhibere. ¹⁹ deest.

²⁰ Mihi videtur executionem votorum nostrorum ex progressiva et perseverante conversione de qua superius pendere. Liceat igitur mihi iterum dicere quod si sincere cupimus, de quo non dubitandum est, Ecclesiis orientalibus auxilium efficax praestare ad fovendam unionem orientalium cum Ecclesia catholica, oportet nos aures aperire ad audiendam vocem fratrum nostrorum Ecclesiae orthodoxae, cuius testimonium, sapienter testimonio Ecclesiae catholicae coniunctum et temperatum, multum iuvabit ad efficiendam optatam reconciliationem et perfectam unionem christifidelium. Cetera scriptis officio secretariae generalis transmittam. Proponitur sequens cognitio schematis: 1. In prooemio conficiendus est novus textus cuius argumentum erit catholicitas Ecclesiae. 2. Supprimantur sequentes numeri qui nihil novi afferunt: 2, 3, 4, 5, 12, 13, 17-22. 3. Recognoscantur numeri 6, 7-11, 24 et 25.

8

EXC.MUS P. D. NEOPHYTUS EDELBY

Archiepiscopus tit. Edessenus Melkitarum in Osrhoene

Venerabiles Patres,

In hac aula conciliari, disceptatio circa schema *de Ecclesiis orientalibus* est pro nobis orientalibus simul ...¹ causa magni solatii atque occasio alicuius incommodi.

Gaudemus nempe in Domino cum audimus a fratribus nostris occidentalibus tam pulchra verba, tot laudes de institutionibus nostris ac de toto patrimonio spirituali cuius, sine peculiari merito, haeredes constituti sumus. Gaudemus etiam in Domino cum, praeter verba ac laudes, sentimus affectum fraternum erga nos, ita ut Patres Concilii quamplurimi, nedum intendant pondus latinae maioritatis fratribus orientalibus imponere, unice e contra cupiunt votis suis confirmare id quod ipsis orientalibus placet.

Sed, auditis interventionibus Patrum orientalium, quaestio in intimo corde vestro, venerabiles Patres, oritur et ad labia quasi pervenit: Quid exacte volunt orientales? Utrum tandem schema hoc ipsis placeat an non?

Patres orientales qui iam locuti sunt in varias aliquoties abierunt sententias. Haec discrepantia opinionum est pro nobis, ut innui, causa

alicuius incommodi. Nos aliquando pudet in omnibus rebus non pervenisse ad unanimam. Sed, si aliqua explicatio huius discrepantiae afferri possit, liceat imprimis humiliter animadvertere, venerabiles Patres, quod huiusmodi discrepantia est tandem res naturalis nec admirationem gignere debet. Nonne apud Patres occidentales quoque discrepantiae plurimae etiam inveniuntur? Praeterea, opiniones orientalium pendent plerumque a perspectivis apostolicis diversis quas habent necnon a variis locorum necessitatibus et adiunctis in quibus versantur.

Cum autem unanimitas in rebus humanis, ubi semper offeruntur hinc inde commoda atque incommoda, difficile obtineri possit, bonum societatis ecclesiae exigit ut confirmetur illud quod maioriati placuit. Atqui, *venerabiles Patres, mihi membro commissionis tum praeparatoriae tum conciliaris, atqui liceat mihi dicere quod*² schema nostrum, cum emendationibus a commissione iam approbatis, placuit parti *non solum maiori, sed*³ maxime maiori Ecclesiarum orientalium ita ut, excepto uno aliove *argumento*,⁴ schema fere unanimiter a commissione approbatum fuerit, sicut optime declaravit em.mus card. Cicognani, Praeses nostrae commissionis.

Sane, schema non est optimum. Longe abest ut sit perfectum. Sed, in hodiernis adiunctis, *in quibus nos ipsi orientales partialem responsabilitatem habemus, in hodiernis adiunctis*⁵ schema melius obtineri non poterat.

Quapropter, dicendum est, hic et nunc *schema esse bonum*, simpliciter bonum. Nihilominus potest adhuc perfici. Iam plures emendationes examinatae *sunt*⁶ a commissione, ab eaque approbatae ut inserantur in textu. Tempus defuit — et hoc est dolendum — ut textus sic emendatus denuo typis imprimatur. Sed certum est per illas novas emendationes, quae in folio adnexo inveniuntur, iam satis fieri plurimis animadversionibus criticis quas Patres in aula inutiliter moverunt. Aliae novae emendationes proponi adhuc possunt et, meo humili iudicio, approbari deberent ut illae partes schematis, quae revera sunt *inacceptabiles*,⁷ scil. prooemium et caput de patriarchis, acceptabiles reddantur. Ceteroquin, schema nostrum supponit aliud pulcherrimum schema doctrinale *de Oecumenismo*. Si inspiratio unius alteriusve schematis videtur aliquoties diversa, sicut optime animadverterunt em.mus card. König et em.mus card. Lercaro, quibus plene assentio, unitas inspirationis *adhuc*⁸ potest obtineri, revisioni *subiacendo*⁹ aliquas expressiones nostri schematis vel *melius*¹⁰ per fructuosam collaborationem cum secretariatu ad unionem christianorum fovendam. Sed si schema — *mihi liceat dicere* — *si schema*¹¹ sic et simpliciter reiicitur, magnum est periculum, ne reformationes vigentis disciplinae, quas magno conatu et fere in

extremis obtinuimus, in cassum evanescant vel ad Kalendas graecas remittantur.

Nonobstantibus *igitur*¹² aliquibus defectibus, qui corrigi *adhuc*¹³ possunt, schema constituit, non magnum, sed certum *aliquod*¹⁴ progressum pro vita orientalium catholicorum. Hoc parvo progressu nos privari ne permittatis, venerabiles Patres.

Et nunc nihil dicam, *contra expectationem forsitan generalem*,¹⁵ de aspectu canonico vexatae illius quaestionis determinandi ritum, cui pertinere debent acatholici qui ad Ecclesiam catholicam conveniunt.

Parum enim refert, venerabiles Patres, ut aliquis orientalis vel aliqui orientales fiant latini. *Non est malum*.¹⁶ Non agitur de miserabili desiderio retinendi vel augendi numerum priorum fidelium. Haec quaestio est *quaestio oecumenica*.¹⁷

*Et concludo*¹⁸: Sicuti acatholicus occidentalis, puta italicus *vel hispanicus*,¹⁹ qui ad Ecclesiam catholicam convenit, in Ecclesia occidentali, seu in ritu latino, manere debet, ita acatholicus orientalis qui ad Ecclesiam catholicam convenire vult, manere debet orientalis, et quidem, *si possibile*,²⁰ sui proprii ritus. Hoc non est contra libertatem religiosam, nec contra bonum animarum. Hoc est e contra in bonum animarum, quia aggregatio alicui ritui ponit normaliter unumquemque in adiunctis providentialibus suae propriae missionis. *Et mihi parcat si concludo dicendo cum poëta vestro Virgilio: « Claudite pueri rivos sat prata biberunt »*. *Si Oriens continuatur in latinizatione*,²¹ melius est amplius ne loquamur de unione Ecclesiarum *nec*²² de veneratione erga Ecclesias orientales. *Orientales debent manere orientales*. Hoc non propter amorem proprium orientalium, sed propter bonum Universae Ecclesiae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ eodemque tempore. ² deest. ³ deest.
⁴ subiecto. ⁵ deest. ⁶ fuerunt. ⁷ debiliores. ⁸ deest. ⁹ subiiciendo.
¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ ac indubium.
¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ non potest dirimi abstractione facta a motu oecumenico qui hodie tendit, non ad augendum numerum assecularum propriae cuiusvis Ecclesiae, sed ad colloquium instaurandum inter ipsas Ecclesias, ut, Deo favente, gressus fiat ad unionem ipsarum Ecclesiarum in unica Ecclesia Christi. Immo, hac occasione nacti, denuo affirmare cupimus nostram sinceram voluntatem condemnandi omnem proselytismum qui aliud non intendit nisi ut minuat, per quaevis media, numerum fidelium aliarum Ecclesiarum. Sed, dum expectamus felicem unionem omnium Ecclesiarum, constatare debemus factum certum et universale, nempe factum plurium individuorum vel etiam coetuum fratrum orthodoxorum qui, ab imperativo conscientiae moti, unionem restaurare iam cupiunt cum Ecclesia catholica romana. Pro huiusmodi casibus, de quibus abstrahere non possumus,

normae disciplinares condendae sunt ut determinetur ad qualem ritum ipsi pertinere debent. Elaboratio huiusmodi normarum disciplinarium non debet proinde nobis alienare animum carissimorum fratrum nostrorum orthodoxorum, quasi nos velimus, captioso modo, eos allicere ad deserendam propriam suam Ecclesiam. Hoc tandem intendimus ut illis qui, sub motu Spiritus Sancti, iam cupiunt ad Ecclesiam catholicam convenire, dentur normae clarae et praecisae, eodem modo quo se gerit ipsa Ecclesia orthodoxa relate ad catholicos qui orthodoxi fieri volunt.¹⁸ Tandem elaboratio huiusmodi normarum iuxta quas orientales debent in genere orientales manere, nec latinizari vel ad alium ritum transire sine indulto S. Romanae Sedis, non debet nobis alienare animum fratrum nostrorum carissimorum latinorum, quos maximo honore et affectu colimus. Sed normas statuimus quas ipsi statuerent si de ipsis ageretur.¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ Si tandem conditiones peculiare alicuius animae exigunt ut transeat ad alium ritum, hoc libenter concedetur a Sancta Sede. Sed prorsus reiiciendum est illud *stratagema* « conditionis necessariae » transitus ad alium ritum, quam poneret ipse fidelis. Omnes sciunt hoc esse stratagema illorum qui portam apertam relinquere volunt latinizandi orientis. Latinizatio orientis iam durat a centum fere annis. Tempus est ut tandem ei porta claudatur. Alioquin.²² et.

9

EXC.MUS P. D. GERALDUS McDEVITT

Episcopus tit. Tigiensis, aux. Philadelphiensis Latinorum

Venerabiles Patres,

Aliquas observationes proferre volo de n. 4, pag. 6, linn. 6-10, ubi agitur de observatione et electione ritus.

Praesens textus sic sonat: « Omnes denique et singuli fideles, necnon baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent ».

Hic textus sicuti iacet in parte placet sed in parte mihi minime placet, et pro his rationibus:

Hic textus nimis restringit libertatem baptizatorum acatholicorum qui ad Ecclesiam catholicam convenire volunt. Recursus ad Sanctam Sedem pro catholicis qui iam sunt in Ecclesia et qui volunt transire ad ritum diversum a proprio ritu bene intelligitur ad servandos diversos ritus, ad vitandas difficultates et discordias quae oriri possint inter diversos ritus, etc. Sed casus baptizatorum acatholicorum in Ecclesiam catholicam convenientium mihi videtur esse casus totaliter diversus. Est casus eorum qui foris stant et pulsant, et nescio cur Concilium Oecumenicum

ponere velit tale obstaculum recursus ad Sanctam Sedem ingressui horum baptizatorum acatholicorum in Ecclesiam. Cur Concilium mutare vult legislationem valde recentem quae continetur in novo Codice Orientali ...¹, ubi dicitur: « Baptizati acatholici Ritus Orientalis, qui in catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant » ...². Mihi videtur praescriptio in praesenti textu schematis esse contra totum spiritum huius Concilii in quo tantum locuti sumus, loquimur et certe loquemur de libertate conscientiae et de spiritu pastoralis ...³. Nescio cur Concilium velit dare approbationem tali retrogressioni legislativae hac in materia.

Per decennium in Delegatione Apostolica Washingtoniae laboravi fere cotidie circa petitiones pro transitu ritus et bene scio quantum tempus requiratur ad praeparandos tales recursus ad Sanctam Sedem. Ordinarie sex menses et saepe saepius integer annus requiruntur ad complendos tales recursus et ad decisionem habendam. Impositio talis recursus iis qui sub influxu gratiae Dei in Ecclesiam catholicam convenire volunt, esset mea opinione quid mirum, ne dicam, quid crudele. Gratia Dei debet quasi exspectare exitum huius recursus!

Recenter multi nos episcopi, *si non omnes*,⁴ recepimus — et quidem in locis sat remotis ab hac aula — communicationem privatam in qua continebantur argumenta contra praesentem textum in schemate, et in qua proposita fuit alia redactio considerationi Patrum. En redactio proposita: « Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent, salvo iure, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur ». Sicuti videtis, haec redactio maiorem libertatem concedit quam praesens textus *schematis*,⁵ quia non exigit recursum ad Sanctam Sedem, sed mihi non placet. Verba « ... si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur » sunt fere eadem verba contenta in constitutione *Orientalium Dignitas* Leonis Papae XIII ...⁶, et non video cur nos debeamus reverti ad talem restrictionem, nec cur nos debeamus tale onus imponere conscientiae eorum, qui Ecclesiam catholicam ingredi volunt. Exactio talis conditionis necessariae in hac re mihi semper videbatur valde periculosa. Si quis interponeret conditionem necessariam huiusmodi suo ingressui in Ecclesiam catholicam, esset idem ac dicere: « Ego Ecclesiam catholicam ingredi volo, sed Ecclesiam *catholicam* ⁷ non ingrediar nisi mihi concedatur facultas eligendi ritum alium quam proprium ». Potestne aliquis facere talem declarationem vel habere talem intentionem? Talis declaratio vel intentio mihi videtur iam peccaminosa et nescio cur nos velimus exponere has animas tali periculo. Hic agitur de electione ritus

quae certe est sat magni momenti, sed non agitur de aliquo articulo fidei vel octavo sacramento.

Proinde humiliter propono sequentem modum pro nostro schemate, loco praesentis textus. Notandum est in textu quem propono me uti verbis « baptizati acatholici » simpliciter sine addito verborum « ritus orientalis », ut clarius appareat quam in Codice *Orientali*⁸ Protestantes in Ecclesiam catholicam convenientes eadem libertate gaudere amplectendi ritum diversum a ritu latino. En textus meus: « Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent. Baptizati acatholici, autem, in Ecclesiam convenientes, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant ».

Hoc modo servatur ius vigens quod mihi videtur valde bonum, et meo humili iudicio, salvantur principium boni animarum, principium libertatis conscientiae, necnon debita reverentia erga omnes ritus in Ecclesia. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (1958). ² (can. 11). ³ necnon oecumenistico. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ (1894). ⁷ deest. ⁸ deest.⁴

10

EXC.MUS P. D. STEPHANUS KOCISKO

Episcopus Passaicensis

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesiis orientalibus* in genere placet. Ostendit enim amorem et sollicitudinem pro ritibus orientalibus, quem amorem et sollicitudinem iam exhibebant Litterae et Encyclicae Romanorum Pontificum.

Schema praesens intendit ut orientales in omni libertate hereditatem suam orientis intactam servant. Una cum fratribus suis occidentis ipsi uniti gaudent de reciproco isto respectu et amore. Inde sperandum est etiam fratres seiunctos orientis, amisso omni timore, inclinatos in Ecclesiam, quae talem libertatem, benevolentiam, reciprocum amorem ut proprium proclamat.

Verum est in praeterito aliquando in Ecclesia ortas esse difficultates interrituales ex ignorantia rituum. Ne hodie doctrina schematis, quod nemo serie timet, verbum pulchrum et scriptum tantum maneat, prin-

cipia feliciter enunciata, in quantum possumus, in praxim deducamus. Videamus ergo, Patres venerabiles, ut vincula interritualia specialiter quoad scientiam aestimationemque rituum necnon relate ad practicam reciprocam conversationem, ubi necessarium vel opportunum est, fortiora in dies evadant.

Hanc ob causam proponere mihi liceat, ut in pag. 6 schematis, sub n. 4, lin. 6, post verba « disciplinam efficacius tuendam », addantur verba: « Hierarchae provideant etiam ut ascendentes ad ordines sacros bene instruantur de ritibus et praesertim de normis practicis in materiis interritualibus, immo et laici in instructione catechetica de ritibus, eorum momento et de libera communione secundum normas Ecclesiae universalis doceantur ».

Hac ex instructione clericorum et laicorum perdurans caritas, reciproca aestimatio rituum et Ecclesiarum ritualium sperandae sunt, ita ut etiam relationes cum fratribus seiunctis meliores in dies evadant. Dixi.

11

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS AYOUB

Archiepiscopus Aleppensis Maronitarum

Venerabiles Patres,

Multa iam audistis de obligatione servandi proprium ritum, etiam pro acatholicis ad catholicam convenientibus: multa pro et multa contra. Illa non repetam. Conclusiones tantum traham ex conspectu documentorum circa praxim Ecclesiae in materia, quem conspectum scripto remittam et aliquas animadversiones addam circa exigentias quas oecumenismus imponit Ecclesiis unitis.

Saeculo elapso fuerunt de hac re contestationes, sicut fiunt in praesenti, non tamen ab omnibus orientalibus. Auditis contestationibus et re ex omni parte mature perpensa, Ecclesia secuta est aliquam praxim, quam clare demonstrant et decreta Sedis Apostolicae inde ab anno 1838 et decreta Synodorum Orientalium. In conspectu nostro citantur Synodi Syrorum, Armenorum et alia.

Ex praxi circa transitum ab uno ritu ad alterum, haec tria dilucide fluunt:

1. Catholicis impositum fuit aliquando recurrere ad Apostolicam Sedem, acatholicis vero nunquam.

2. Acatholicis interdictum fuit aliquando transire ad ritum latinum, ad ritum vero orientalem nunquam.

3. Motiva allata ad ritum latinum amplectandum aliquando reiecta fuerunt, motivum vero conscientiae nunquam.

Haec fuit praxis ante decretum *de Oecumenismo*. Utrum post hoc decretum mutanda sit, hoc nobis est investigandum.

Quidam putant, ne imputetur Ecclesiae catholicae quod in oecumenismo, *seu*¹ verbis, intendat latinizationem orientis, quod Ecclesia debet imponere acatholicis ad illam convenientibus, obligationem strictam servandi proprium ritum. Nobis videtur quod, ad quaestionem sic positam, distinguendum est inter casus singulares, seu individuales, et casus communitatum, seu Ecclesiarum. Recta sententia nobis videtur esse haec: sicut nulla communitas adstringenda est ad ritum mutandum, ita nulla persona adstringenda est ad ritum servandum. Rationes enim in utroque casu non sunt eadem. In casu communitatum, ratio oecumenica postulat ut non sit transitus coetuum, nec ad ritum diversum, nec etiam ad ipsam Ecclesiam catholicam, nisi cum tota Ecclesia *particulari*² conveniret. Motu oecumenico propulsae, Ecclesiae orientales unitae curabunt de colloquio instaurando cum Ecclesia sorore, et non amplius de personis vel de familiis, ut dicunt, « rapiendis ». In quantum laborant Ecclesiae unitae ad felicem exitum unionis, in tantum abstinere debent a « conversionibus » quas dicunt singularibus. Secus ipse oecumenismus fit « captiosus », utpote intendens, verbis « unionem Ecclesiae », et, revera, « conversionem » *particularem*.³ Laborent ergo Ecclesiae unitae in maturationem spiritualem propriae Ecclesiae et Ecclesiae sororis, et ne plus sollicitae sint de sorte individuorum.

Ceterum, communicatione in sacris quam latius admissa, iam non urget, sicut in praeterito, ratio se convertendi ad Ecclesiam catholicam. In casibus autem singularibus, qui tamen admitti debent, adest aliquod « imperativum conscientiae » quo quis, non obstante ratione oecumenica, impellitur ad Ecclesiam catholicam amplectendam. In hoc casu, ratio servandi ritum, quae pro communitate valet, iam non valet pro individuo. Ipse enim, nisi rationem haberet a ratione propriae Ecclesiae distinctam, ad catholicam non conveniret. De facto, occasione singularum redituum, saepe saepius exsurgunt contentiones, quae animos fratrum seiunctorum alienant a ritu et Ecclesia quae acatholicum in suo sinu admisit. Propter hanc rationem orthodoxi non multam aestimationem habent pro orientalibus unitis, et de unione praeferunt tractare cum catholicis diversi ritus, immo cum ipsis latinis, ut in ipsa hac sessione comperimus. Et propter eandem rationem, securius est, pro oecumenismo in futuro, ut non curet de casibus singularibus Ecclesia in qua *pandit*⁴ spes unionis.

Ratione ergo oecumenica, acatholicus, cum ad catholicam convenit,

non adstringendus est ad proprium ritum servandum, et certe, si ad servandum ritum non adstringitur, non ideo ad illum derelinquendum impellitur, ut quidam videntur intelligere. Unusquisque casus habet propriam rationem et propterea proprium exitum.

Auditis quae audistis, potestis, venerabiles Patres, putare quod quotidie per totum orientem multitudines acatholicorum ad catholicam Ecclesiam concurrunt, ex quo concursu fiunt contestationes et fit strepitus. Sciatis oportet de hac re non adesse quaestionem aut quaestum, nisi in Palaestina. Valde optamus, et quidem sincere, ut pax Christi in patria Christi regnet inter omnes christianos fratres, et per prius inter unitos. Sed ne inducatur Concilium Oecumenicum, ut solvatur particularis difficultas, ad ferendam legem generalem odiosam et non plene fundatam. Esset ex alia parte mirum quod, urgente reformatione orientalium Ecclesiarum, unum tantum mutetur in praeiudicium alicuius ritus, qui certe ab Ecclesia Christi bene meruit, etiam in Palaestina.

Propter has rationes, et alias similes ad alias quaestiones pertinentes, putamus totum schema profunde recognoscendum esse in plena libertate et rectitudine mentis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ sub. ² particularis. ³ particularium.
⁴ pendet.

Animadversiones additae:

Schema *de Ecclesiis Orientalibus* praescribit, in n. 4, ipsis acatholicis, dum ad Ecclesiam catholicam conveniunt, ut « proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam ».

De hac praescriptione, liceat notare quod est et contra praxim Ecclesiae, et contra libertatem subiecti.

I. *Est contra praxim Ecclesiae.* Praxim Ecclesiae demonstrant decisiones Sedis Apostolicae Romanae et decreta Synodorum Ecclesiarum Orientalium:

a) Sedes Apostolica Romana, quae tuitioni rituum semper curavit, nunquam acatholicis orientalibus interdixit transitum ad alium ritum *orientalem*; si quando illis interdictum fuit amplecti ritum latinum — et quidem ut omnibus pateat Romanam Sedem non approbare istam quam dicunt « latinisationem » — attamen nunquam impositus fuit recursus ad Sedem Apostolicam. Ipse Leo XIII, in litteris encyclicis *Orientalium dignitas* transitum ad ritum latinum non vetit, « conditione velut necessaria interposita amplectendi latini ritus ».

Tandem in motu proprio *Crebrae allatae*, post multas tractationes et haesitationes et causa latinisationis maturae considerata, declaratum fuit in can. 11, quod « A catholici... ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen est ut proprium ritum retineant ».

b) Synodi orientales non aliam praxim commendant; liceat, per modum exempli, citare Synodum Syrorum an. 1888, ubi dicitur: « Si quis ex haeresi aut schismate, ad Ecclesiam catholicam accedit, admitti potest sive in nostro sive in

alio ritu catholico, sicut vult, cuiusvis ritus sit »; et Synodum Armenorum an. 1911, ubi dicitur: « Si qua ex dissidentibus Armenis communitas, familia aut persona ad catholicam unitatem venerit... ad suum ritum adscribatur, dummodo conditionem velut necessariam suae conversionis non interposuerit amplectendi alterum ritum, quo in casu *salus animarum cuilibet iuri anteferenda erit* ».

Unde apparet praxim Ecclesiae fuisse, nonobstantibus contestationibus et simul consideratis quae ad bonum commune et quae ad ius personae pertinent, ut inter ritus orientales servetur *libertas*, et ut, in omni casu, anteponatur *salus animae*.

II. *Est contra libertatem subiecti*. Sacrosancta Synodus Vaticana II, de libertate religiosa curans, omni homini agnoscit ius profitendi religionem — « licet obiective erroneam » — in qua sincere credit; cur acatholico ad veram et completam fidem convenienti denegatur ius amplectendi huius fidei formam quae illi convenit?

Nonne securius et dignius provideretur et animarum saluti et personae humanae dignitati ianuam Ecclesiae quam latius aperiendo et plenam libertatem agnoscendo non tantum accedendi ad fidem ex infidelitate sed etiam ex separatione? ne plus videamur aestimare accidentalia quam essentialia?

Nonne in limitatione libertatis esset aliquid scandalum pro convenientibus, qui viderent, antequam ingrediantur, plus esse divisiones intra Ecclesiam quam extra?

Haec Sacrosancta Synodus, quae de iisdem acatholicis agens in cap. III *de Oecumenismo*, sollemniter memoravit verba libri Actuum, quod scil. « Nihil ultra imponere oneris quam necessaria » (*de Oecumenismo* cap. III, 18), praescribendo strictam obligationem servandi ritum et recurrenti ad Sedem Apostolicam, nonne plus imponit oneris quam necessarium, et non certe quidem propter salutem animarum?

Ideo dignius esset huic venerandae Synodo ut proprium ritum servare commendet, non autem imponat.

Denique, venerabiles Patres, liceat alicui episcopo maronitae, unum verbum addere, per modum conclusionis, de proprio ritu:

Dispositio schematis extra motum oecumenicum ponit ritum maronitarum, qui nunquam acatholicos habuerunt in suo ritu: illis tamen iam ante constitutionem communitatum unitarum, Papa Pius IV, anno 1562, commisit ut in sinu Ecclesiae admitterent omnes « cuiusvis nationis » seu ritus, qui ad Ecclesiam catholicam reverterentur, quo officio, teste historia, functa est Maronitarum hierarchia, non ad propriam communitatem augendam, sed ad bonum Ecclesiae procurandum, et zelo missionariorum latinorum et catholicorum maronitarum, ortae sunt communitates unitae. Faxit Deus ut bonum Ecclesiae quam rectius intendamus.

12

EXC.MUS P. D. PETRUS SFAIR

*Archiepiscopus tit. Nisibenus Maronitarum**Venerabiles Patres conciliares,*

*Quaedam quaestio particularis de patriarchis.*¹ Tres sunt magni patriarchatus orientales de quibus in Concilio Nicaeno sermo fuit, nempe Constantinopolitanus, Alexandrinus et Antiochenus. Evidenter hic non loquor nisi de Antiocheno, et quidem non de eius primordiis, quando patriarcha Antiochenus non poterat facile communicare, *fere impossibilis erat communicatio*² cum Roma, sed de hodierno statu. Oh! quam mutatae hodie conditiones et adiuncta! Nunc tres patriarchae catholici habentur qui titulum Antiochiae gerunt, et adsunt etiam patriarchae Antiocheni non catholici. Et fideles, *ubi sunt*³? Tot sunt *fideles*⁴ quot relinquit Islamismus. Numerus patriarchatuum non significat, *proh dolor!*,⁵ quod numerus fidelium est conspicuus.

A. 1634, patriarcha Antiochenus Maronitarum enixe rogat Paulum V ut amplius non nomet patriarcham Antiochenum titularem in occidente, quia ipse, i. e. patriarcha Maronitarum et omnes subditi eius nati sunt et vivunt in patriarchatu antiocheno, et soli sunt catholici in toto illo territorio patriarchali. *Tunc res hoc modo se habebat.*⁶ Cur ergo Patriarcha titularis? Et *adiiciebat*⁷: « Quid diceretur si ego nominarem hic archiepiscopum titularem Mediolanensem vel Toletanum? ». Haec petitio, facta Paulo V, exaudita fuit tempore Pauli VI, post tercentos et triginta annos... Quia Roma aeterna! Etiam in causis et recursibus... *Recordemur*⁸!

Tunc Sacra Congregatio de Propaganda Fide, inter cetera, hoc modo deliberavit: « Post eventuales conversiones ad catholicismum, si Patriarchatus quidem abolendus erit, ut Antiochiae Patriarcha unus maneat, certe non erit Patriarchatus Maronitarum *qui abolebitur, propter insignia merita quae iam acquisivit*⁹ » (*Scritture originali riferite*, vol. 291, folia 10 et 11).

Nunc ad substantiam. *Et ero brevis: substantia brevis, ut praeambulum*¹⁰: A. 1929, patriarcha Maronitarum, vocatus ut ad ius canonicum orientale condendum participaret, respondit cum toto suo episcopatu *negative*, quia habent constitutionem propriam seu Synodum provincialem libanensem, a viris in iure peritissimis stabilitam, et quae unica *synodus*¹¹ inter magnas synodos orientales in forma speciali approbata fuit a Benedicto XIV, qui inter iurisperitos eminet et praecellit.

Et adhuc addebant *patriarcha et episcopi Maronitarum*¹²: « si aliquid deest in nostra constitutione, recurrimus ad ius *nostrum*¹³ suppletorium, quod est Codex Iuris Canonici *Ecclesiae latinae, ut ius suppletorium*.¹⁴ Et sic in iure canonico orientali partem non habebimus. Non indigemus alio iure; *non indigemus hac participatione* ». ¹⁵

At die 20 iulii eiusdem a. 1929, Sancta Apostolica Sedes patriarchae et episcopatus Maronitarum respondit: « Vos vultis conservare in vigore Synodum libanensem, et haec Sacra Congregatio nullam objectionem contra hoc habet... Pro certo habeatis quod nullum praeiudicium ...¹⁶ afferetur Synodo libanensi ». Tunc Maronitae in tuto esse putarunt privilegia patriarchae *eorum*¹⁷ in Synodo libanensi sancita, et propterea ad ius canonicum orientale condendum participarunt. Sed statuta Synodi libanensis aboleta sunt in novo iure canonico orientali; et hoc perturbationem causavit, quia privilegium praecipuum, quod non amplius viget, est quod patriarcha in Synodo episcopali suo, episcopos eligebat et consecrabat et dioecesibus providebat, antequam Sanctam Sedem de hac re certiore faceret. Patriarchatus Maronitarum erat quodammodo in mundo ecclesiastico ut Respublica Sancti Marini in mundo civili. Si privilegia huiusmodi tolluntur, hoc neminem fugit. Propterea dixi de perturbatione *habita, etiam inter populum, inter vulgum*.¹⁸

Patriarchae Maronitarum, inde ab origine patriarchatus, a saec. VIII, his privilegiis fructi sunt et semper exercuerunt, ad unitatem fidei suae Nationis praeservandam ...¹⁹, quatenus etiam in rebus civilibus ad eos recursum faciebant. Partem quoque habuerunt in reditu acatholicorum ad catholicam Ecclesiam.

Proinde quaeritur: cur Benedictus XVI sollemniter ea privilegia in forma speciali approbavit? Cur Sacra Congregatio Orientalis, a. 1929, ea in tuto posuit, et Maronitas de eorum perenni conservatione certiores fecit? Non possumus credere eos egisse sine gravibus rationibus. Quenam sunt? Difficile non est eas divinare. Et si abolenda sunt privilegia, modus in abolitione secutus potestne approbari? Potestne abolitio in his adiunctis conservari pro semper? « Invita in hoc versatur mea oratio » (dico cum Cicerone). Sed haec mihi exponenda visa sunt quia, ut membrum primae commissionis iuris canonici orientalis, eorum fui testis ocularis et auricularis, et, ut dicit Virgilius: quaeque ipse, in persona vidi et quorum pars magna fui. *Haec exposui submisse et peto veniam quia locutus sum, forsitan de re non tam grata, sed necessaria mihi visa est*.²⁰

*Et nunc*²¹ uno verbo, una phrasi concludo: Sancta Apostolica Sedes fidem dedit Maronitis et est verbo suo adstricta. Maronitae, qui in

amore erga Sanctam Sedem nulli sunt secundi, *ut patet ex historia eorum*,²² confidunt et exspectant fidei datae exonerationem. Dixi.

In textu scripto tradito: 1 deest. 2 deest. 3 deest. 4 deest.
 5 deest. 6 deest. 7 addebat. 8 deest. 9 deest. 10 brevis-
 sime. 11 deest. 12 deest. 13 deest. 14 deest. 15 deest.
 16 vel damnum. 17 deest. 18 deest. 19 et disciplinae conservandam.
 20 deest. 21 deest. 22 deest.

Secretarius generalis: En, venerabiles Patres, exitus suffragationum:

II - Praesentes votantes	2.132
Dixerunt <i>placet</i>	2.121
<i>non placet</i>	8
Suffragia nulla	3
III - Praesentes votantes	2.121
Dixerunt <i>placet</i>	2.104
<i>non placet</i>	8
<i>placet iuxta modum</i>	9
et nullum suffragium nullum, sed sunt nulla <i>placet iuxta modum.</i>	
IV - Votum dederunt Patres	2.077
Dixerunt <i>placet</i>	2.067
<i>non placet</i>	8
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragium nullum	1

Ergo congregatio generalis omnes tres textus approbavit.

Patres venerabiles, rogamus vos ut hora duodecima cum viginti quinque momentis omnes stetis vestris locis. Gratias.

EXC.MUS P. D. CESLAUS SIPOVIČ

Episcopus tit. Mariammitanus

Venerabiles Patres Concilii,

Cum Providentia honorem mihi apud quasi ultimos oratores hac in sessione loqui reservaverit, liceat mihi imprimis humiliter mentem meam manifestare de illis, quae in hac aula dicta audivimus, scil. nullo modo his in circumstantiis laborum Concilii nostri conveniret, ut — si casus ferat — novum schema apparandum secretariatus pro Unione exclusive tradatur.

*Nunc, quoad schema propositum.*¹ Schema decreti propositi *de Ecclesiis orientalibus* varias ob rationes mihi placet.

Imprimis placet mihi valde illud, quod Ecclesiae orientales non apparent ex schemate qua institutiones staticae immutabiles, ad quod ob suam traditionibus fidelitatem proclives sunt, sed ut vitae plenae temporibus ac necessitatibus dierum nostrorum ut respondeant in voto Concilii nostri est (cf. n. 2).

Deinde laude dignum est illud in schemate clare expressum vinculum unionis omnium Ecclesiarum particularium, nempe « pastorale gubernium Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit » (verba ex schemate, n. 3).

Hoc « pastorale gubernium temporibus recentioribus laudabiliter ac fructuosissime per Sacram Congregationem « Pro Ecclesia Orientali » exercebatur, cui liceat mihi hic animi gratitudinem pandere.

Iuvat hic in memoriam revocare verba illa *celeberrima*² Benedicti XV ex eius Motu Proprio anni 1917, quo haec Sacra Congregatio pro negotiis Ecclesiarum orientalium exclusive instituebatur: « E ceteris autem libet confidere iam non fore qui latinos in suspicionem orientalibus adducant, cum vel ex hac re sit manifestum, in Ecclesia Iesu Christi, ut quae non latina sit, non graeca, non slavonica, sed catholica, nullum inter eius filios intercedere discrimen, eosque, sive latinos, sive graecos, sive slavos, sive aliarum nationum, omnes apud hanc Apostolicam Sedem eundem locum obtinere »...³

Quid pulchrius dici possit, quod dictum est nomine Ecclesiae Romanae, quae est Mater omnium Ecclesiarum?

*Nunc quoad particularia attinet schematis oculis nostris vertendum esset*⁴ — salvo iudicio meliore — mihi notare liceat:

1. *Quoad prooemium.* Revera in prooemio, in sententia initiali, Ec-

clesiae orientales ab Ecclesia catholica separari videntur. Ut omne dubium tollatur, hanc sententiam initialem modo sequenti exprimere propono: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinas *haec Sacrosancta Synodus* magni facit ».

In lin. autem 5 eiusdem proemii velim proponere, ut verbum « partem » omittatur ac tota sententia, linn. 3-6 praeclusa, in hunc modum redigatur: « In eis enim, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae a Patribus est et ab apostolis traditio, quae divinitus traditum atque indivisum Ecclesiae universae patrimonium constituit ».

*Aliqua alia praetermitto et secretariatui trado. Nunc attentionem vestram, venerabiles Patres, velim ad ultimum punctum vertere, nempe*⁵:

4. *De apostolatu apud orientales disiunctos ab Ecclesiis catholicis exercendo.* Regulae generales apostolatus temporibus hodiernis adaptati in schemate *de Oecumenismo* in cap. II et III ...⁶ habentur...⁷

Non est timenda repetitio *in nostro schemate ubi etiam succincte de hoc dicitur*,⁸ nam per apostolatum efficacem solummodo unio christianorum in unica Christi Ecclesia attingi possit, haec tamen est finis omnium schematum ac nostrorum laborum.

Liceat mihi propterea aliquantulum insistere in activitate apostolica promovenda apud orientales, quae sua indole specifica ab aliis categoriis apostolatus in Ecclesia distinguitur atque ut ab Ecclesiis orientalibus in unione cum Sede Romana dirigatur, in voto nobis est.

Apostolatus de quo sermo tribus modis exerceri potest: a) oratione, b) studiis, c) per Associationes.

*Ad orationem quod attinet.*⁹ Vix aliquid de ea dicendum sit, nam omnibus necessitas eius pro apostolatu unionistico in comperto est, *et de hoc etiam mentio in schemate habetur.*

*Attamen velim ut*¹⁰ inter media ad unionem restauranda etiam intercessionem Matris Dei Theotocos ponere velimus, de quo tamen haec ultima editio nobis propositi schematis omnino silet.

*Secundo: quoad studia.*¹¹ In via ardua ad unionem haud paucae sunt quaestiones, quae nos dividunt cum fratribus seiunctis orientalibus, vel quae nobis communia iam sunt. Haec omnia in luce vera poni possint solummodo per studia Theologiae Orientalium, Patrologiae, Rituum, Iuris Canonici et sic porro. His ultimis temporibus multum factum est opere Romanorum Pontificum ad studia orientalia promovenda praesertim per erectionem Pontificii Instituti Orientalium Studiorum hac in Urbe.

*De studiis, velim ut explicite sit mentio in nostro schemate.*¹²

*Tertio et ultimo: quoad Associationes.*¹³ Inter Associationes quae ab annis apostolatum unionisticum *fructuosum*¹⁴ promovent ac non raro oecumenismum practicum exercent, sit mihi venia nominare saltem aliquas, e. g.¹⁵: Piam Associationem S. Nicolai Barenensis in Italia, ...¹⁶ Associationem « Unitas », Associationem Sanctorum Cyrilli et Methodii, quae originem ducit ab anno 1851, Catholicam Unionem in regionibus linguae germanicae, Societatem S. Ioannis Chrysostomi (Society of St. John Chrysostom) in Magna Britannia; *et multae aliae; in America*¹⁷: Catholic Near East Welfare Association...

Nec oblivisci potest apostolatus orationis ac per editionem librorum, ephemeridum, qui a Patribus Benedictinis, a Congregatione B. Mariae Assumptae aliisque magno cum sacrificio promovetur.

*Cur, propterea, in nostro schemate nec unum verbum de isto apostolatu*¹⁸?

His dictis, humiliter velim rogare, ut in nostro schemate ad ea omnia, quae sub n. 24, pag. 9, habentur, adhuc addatur mentio explicita de Maria Matre Dei, de studiis orientalibus provehendis ac de apostolatu per Associationes exercito.

In fine, liceat mihi verbum dicere de momento Ecclesiarum orientalium catholicarum pro apostolatu unionistico.

Ecclesiae istae persecutionibus funestis ad numerum parvum reductae, ab aliquibus de *unionismo*¹⁹ seu alicuius generis proselytismo accusantur, immo ab aliquibus catholicis, qui vias novas quaerentes omnia praeterita quasi spreverunt.

Hodie nos omnes impulsu Spiritus Sancti ducti meliora quaerimus ac nos catholici orientales credimus partem nostram in unione christianorum recuperanda summi momenti esse...²⁰ Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² memorabilia. ³ (A.A.S., 9 [1917], p. 530). ⁴ Ad particularia schematis oculos nostros vertendo haec. ⁵ 2. in pag. 10 sub n. 26, linn. 10-11, ubi sermo est de communicatione in sacris, velim proponere ut omittantur verba « singularum personarum » ac ut remaneant solummodo « adiuncta ». Ratio est haec, quod in materia communicationis in sacris circumstantias aliquando totius dioecesis vel nationis considerare oporteat et non solummodo singularum personarum, uti stat in schemate. 3. In pag. 10, lin. 21. Propono ut omittantur verba « Positis memoratis principiis » et ut textus modo sequenti redigatur: « Orientalibus, qui etsi ab Ecclesia catholica seiuncti, tamen in fide inveniuntur et in sua confessione sacramenta valida retineant, si sponte petant et rite sint dispositi, eis sacramenta Paenitentiae, Eucharistiae et Unctionis Infirmorum conferri possunt ». In isto a me proposito textu omittuntur verba « positis memoratis principiis » uti, saltem meo humili iudicio, non complete ma-

teriam explicantia, nimis apodictica quoad principia communionis in sacris, ergo non necessaria. Adiungitur tamen expressio nova, quae in schemate priore etiam habebatur, quaeque ut retineatur desiderabile est, scil. « in sua confessione sacramenta valida retineant ». Hisce verbis adiunctis validitatem sacramentorum apud fratres orientales seiunctos asserimus atque unam bonam rationem addimus, cur nempe aliquando communicatio in sacris permitti possit. ⁶ n. 18. ⁷ De apostolatu etiam sermo est in schemate *de Ecclesiis orientalibus* in pag. 9 sub n. 24, etsi valde succincte. ⁸ immo desideratur valde. ⁹ Ad a) Quod orationem spectat. ¹⁰ Pius XI, magnus ille apostolus unionis, a. 1923 in Encyclica *Ecclesiam Dei* haec asserbat: « Quoniam vero haec populorum omnium in oecumenica unitate consensus ut opus imprimis Dei, divinis est auxiliis praesidiisque comparanda, piis sedulo insistamus precibus, exempla et documenta sequentes Sancti ipsius Iosaphat, qui orationis potissimum fretus pro unitate adlaborabat » (*A.A.S.*, 15 [1923], p. 581). ¹¹ Ad b) Studia. ¹² deest. ¹³ Ad c) Associationes. ¹⁴ deest. ¹⁵ scil. ¹⁶ Associationem catholicam italicam pro oriente christiano. ¹⁷ Societatem meritissimam in Statibus Confoederatis Americae: ¹⁸ deest. ¹⁹ uniatismo. ²⁰ Honore mihi duco in memoriam revocare metropolitam Andream Šeptycki eiusque sanctum fratrem, exarcham Leonidem Fedorov, exarcham Niemancevič, archimandritas Abrantovič et Cikoto, qui in vita ac per suum martyrium exempla apostolatus veri praebuere. Omnes isti perillustres viri ad Ecclesiam sic dictam unitam pertinere.

14

EXC.MUS P. D. RAPHAËL BIDAVID

*Episcopus Amadiensis**Venerabiles Patres conciliares,*

Nomine loquor conferentiae patriarchatus Babylonensis Chaldaeorum.

Schema nostro examini subiectum, omni ex parte valde placet. Maxima enim consideratione et summo honore Ecclesias orientales prosequitur, sollicitudine vere pastorali et spiritu oecumenico movetur, ad viam pro dialogo et unione cum fratribus seiunctis parandam, et ut eadem Ecclesiae orientales in dies magis floeant et crescant.

Quaedam circa caput « de patriarchis orientalibus » liceat mihi proferre, ut melius mentem episcopatus Chaldaeorum patefiat vobis, venerabiles Patres.

Ad patriarchas quod attinet, schema nostrum, eorum institutionem, iurisdictionem et dignitatem, clare et concise exponit, prout « veritas, iustitia et rectus oecumenismus » id exigunt ...¹, vitando inutiles et steriles disputationes de odiosa quaestione circa enumerationem Sedium Patriarchalium earumque gradum honorificum.

Scimus enim, patriarchatus orientales, omnes, non divinae nec apo-

stolicae sed tantummodo ecclesiasticae institutionis esse, et non nisi saec. IV ineunte, ut tales agniti fuerunt in Imperio Romano, pluries ob politicas rationes etiam, inde a Concilio Nicaeno et sequentibus. Eodem fere tempore instituti sunt extra Imperium Romanum alii duo patriarchatus ...². Hi sunt *patriarchatus*³ Ecclesiae orientis in Imperio Persico et *patriarchatus*⁴ Armeniae, qui cum iam inde ab initio haeresi duophysistica et monophysistica affecti fuissent, *et ita autonomos sese reddiderunt*,⁵ nulla mentio facta est eorum in Conciliis Oecumenicis usque ad aetatem mediam.

En quare a quibusdam, immerito introducta est illa distinctio inter patriarchatus maiores et minores aut etiam apostolicos et non-apostolicos.

At neminem fugit has distinctiones nullo fulciri historico fundamento. Multas enim alias ecclesias apostolos fundasse constat, quae tamen titulum patriarchalem nunquam sibi vindicaverunt.

Itaque valde placet id quod sub par. 7 legitur: « Ab antiquissimis temporibus in Ecclesiis orientalibus viget institutio patriarchalis, iam a primis Synodis Oecumenicis agnita », et in par. 8: « Patriarchae Ecclesiarum orientalium, licet alii aliis *tempore* posteriores sint, omnes tamen *aequales* sunt ratione dignitatis patriarchalis, salva inter eos *praecedentia honoris* legitime statuta ».

Liceat insuper notare Sedem Apostolicam Romanam, etsi patriarchalem, nullo modo aliis sedibus patriarchalibus aequiparari posse.

Nego paritatem, propter multas bene fundatas rationes dogmaticas et historicas, quae cum omnibus notae sint, non est cur iterum atque iterum illas repetamus. Inde omnino necessarium erat illud incisum in par. 7: « salvo primatu Romani Pontificis ».

Deinde, si res bene et sereno animo perpendamus, clare nobis innotescit quod sedes patriarchales catholicae hodiernae, non iisdem polle characteribus ac primaevae sedes, quae non nisi unum titularem habebant, qui et residentiam in ipsa sede retinebat. Quandonam sedes una, tres vel etiam plures patriarchas habuit, quorum nemo in ipsa sede residet! Vel quis primorum patriarcharum, plures sedes patriarchales sibi appropriavit? Nequidem ipsi Apostoli hoc fecerunt! Nonne tempus est, venerabiles Patres, ut totum hoc institutum patriarchale reformationi subiciatur secundum temporum et locorum exigentias, ut patriarcha revera sit « pater et caput » sui patriarchatus!

Praeterea, nullus ex patriarchatibus catholicis hodiernis, si unum, Syrorum Maronitarum qui semper catholicus exstitit, excipiamus, institutionem conciliarem sibi vindicare potest. Omnes, ex haeresi et schisma conversi, instituti et confirmati fuerunt a Summis Pontificibus. Et pri-

mus inter hos patriarchatus fuit Chaldaeus anno 1553 a Sede Apostolica erectus. Et inde a saec. XVII aliae accesserunt communitates orientales ad unitatem Ecclesiae, quibus a Romanis Pontificibus patriarchatus instituti sunt, et quorum ultimus in ordine temporis fuit ille Alexandrinus Coptorum a. 1895 a Leone XIII denuo erectus.

Tandem, par. 11 spiritui Concilii nostri bene consonare videtur: etenim Ecclesia, cum sit Corpus Christi *vivum*, et non, ut ita dicam, « mummificatum » et inanimatum, omnino illam suae vitae rationem variis temporum locorumque necessitatibus aptare oportet. Sic vita Ecclesiae omnibus splendescit, non tantum novos filios gignendo sed et bono spirituali melius providendo, novas sedes erigendo.

Et si Papa Ioannes XXIII, sanctae memoriae, numerum em.morum cardinalium Sanctae Romanae Ecclesiae, bono universali Ecclesiae, opportunum augere censuit, cur numerus patriarchatum, ita suadente bono communitatum, augeri nequit?

Itaque schema hoc plene approbandum ducimus et laude dignum dicimus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. Notae p. 26, Resp. 68 schematis). ² qui et Catholicatus seu Catholicosatus nuncupantur. ³ catholicosatus. ⁴ catholicosatus. ⁵ deest.

Moderator: Venerabiles Patres, moderatores vobis quaestionem ponunt, nempe: An placeat Patribus ut finis imponatur disceptationi supra schema *de Ecclesiis orientalibus*?

Patres, quibus placet ut finis disceptationi imponatur, velint surgere! [*Fere omnes Patres surgunt*].

Secretarius generalis: Ergo crastina habebitur suffragatio praeliminaris circa hoc schema. Praeliminaris, dico: An placet transire ad suffragationem singulorum punctorum. Gratias.